
TAKENISHI 

園 だ よ り 

【お知らせとお願い】 

○ つくば国際短期大学保育課との連携・協働について_02 

つくば国際短期大学の仲条先生が、AIや ICTを活用した運動会の様子を見学に来ら

れることになりました。また、卒園式に向けて、ぽてと組全員のお名前が入ったオリ

ジナルの卒園ソングの制作（AI生成）を開始いたしました。心温まる思い出となるよ

う、仲条先生にはピアノ伴奏のアレンジもお願いしております。素晴らしい式になる

よう、引き続き準備を進めてまいりますので、どうぞご期待ください。 

○ 運動会・園外保育について 

運動会当日は、親子での登園時間が 8:45となります。詳細につきましては、9月

3日に配信（スクリレ）した『運動会のお知らせ』をご確認ください。また、園外保

育（県立自然博物館）については、9月 13 日配信の『園外保育のお知らせ』をご確

認ください。ご理解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

○ 「竹西小移動博物館見学」について 

この度、竹園西小学校からのご招待を受け、移動博物館の見学枠を確保していただ

きました。当日は、ぽてと組の子どもたちと一緒に歩いて西小学校へ移動し、小学校

の雰囲気を感じながら移動博物館を見学する予定です。 

○ PTA バザーについて 

現在、子どもたちは「みるく・ぽてとのお店屋さん」で販売するエコバッグの制作

を楽しんでいます。子どもたちの工夫が詰まったエコバッグがどんな仕上がりになる

のか、ぜひお楽しみにしていてください。また、PTA役員の皆様によるバザーの準備

も着々と進んでおり、今年も多くの皆様に楽しんでいただけるよう、さまざまな商品

や楽しいイベントが企画されています。どうぞご期待ください。 

○ 令和 7年度（2025年度）に小学校へ入学する児童の就学時健康診断（再掲） 

「就学時健康診断」が、各小学校にて行われます。竹園西小学校では、10 月 30 日

（水）に実施され、受付は 13時 20分から 13時 30分の間となっております。 

このため、当日はぽてと組のお子さまの降園時間を早め、12時 30分からお引き渡

令和６年 10月 

つくば市立竹園西幼稚園 

親愛なる保護者の皆様へ、 

爽やかな風が心地よく、園の風景も少しずつ秋の色合いを帯びてきました。運動会が

近づく中、竹園西幼稚園では、みるく組もぽてと組も、子どもたちの笑顔が一層輝いて

います。 

みんなの「優しい力」が集まれば、大きな力となり、今度の「みるぽてオリンピッ

ク」も、より素晴らしいものになるでしょう（AIが作曲した『みるぽてオリンピック』

の歌詞より）。子どもたちが優しい力で未来を創り出す、その成長を共に見守り、楽しみ

ましょう。 

竹園西幼稚園 CEO（園長） 谷池 真彦（たにいけ まさひこ） 



しを開始いたします。保護者の皆さまには、ご予定のご調整をお願い申し上げます。 
 

※ 夏の暑さも和らぎ、衣替えの時期がやってきました！夏帽子から、園帽子にチェンジ！ 

※ 2025年 4月入園の園児募集が始まります。お知り合いの方で入園を希望される方が

いらっしゃいましたら、ぜひお声掛けいただけますと幸いです。 

お子様のことやその他ご相談事項について、何

かお話ししたいことがございましたら、遠慮なく

お声かけください。職員室もご利用いただけます

ので、お気軽にお立ち寄りください。 

公式ホームページ 


